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容县职业中等专业学校教育质量年度报告
(2017年)
1.学校情况

1.1学校概况

容县职业中等专业学校创办于1984年，是省级重点公办职业中专，自治区示范特色学校，全国教育系统先进集体。学校隶属于容县教育局，属于全额拨款事业单位。学校占地面积128亩,校舍建筑面积47325平方米，教学仪器设备价值2500多万元，学校图书11万多册。共开设有15个专业：电子电器应用与维修、电子商务、高星级饭店运营与管理、工业机器人技术、会计、机电设备安装与维修、计算机应用、旅游服务与管理、模具制造技术、农业机械使用与维护、汽车运用与维修、数控技术应用、物流服务与管理、学前教育、中餐烹饪与营养膳食。
1.2学生情况

2017年，全日制在校生3669人，比2016年增加517人。其中2017年招收新生1444人，比2016年增加了147人。2017年，毕业生为983人。我校学生以本县生源为主，还有部分来自藤县、平南、北流、岑溪、梧州、玉林等周边县市。2017年，学校共举办了32期培训，涉及扶贫、安全、人社、农业、财政、教育等多个领域， 培训人数合计5906人，比2016年多65人。
1.3教师队伍

学校现有专任教师174人（含兼职及外聘教师），其中文化基础课教师40人，专业课教师134人，在编教职员工144人，兼职及外聘教师30人。双师型教师56人，占专任教师总数32.2%；高级职称人数22人，占比12.6%；本科及以上学历162人，占比93.1%；研究生以上学历13人，占比7.5%。
	年度
	专任教师人数
	双师型教师
	硕士学位
	高级职称
	兼职教师
	生师比

	
	
	比例
	人数
	比例
	比例
	人数
	比例
	

	2016年
	170
	没有认定
	2
	1.1%
	12.9%
	26
	15.3%
	18.5：1

	2017年
	174
	32.2%
	2
	1.1%
	12.6%
	30
	17.2%
	21.1：1

	增减
	4
	32.2%
	
	0%
	0%
	4
	1.9%
	2.60：1


表：教师队伍情况一览表
1.4设施设备

2017年，学校建筑面积47325平方米。学校开设电子、机电、农机、计算机、电子商务、数控技术、模具制造、汽修、会计、学前教育、烹饪、旅游服务、酒店管理、物流等15个专业，其中自治区示范特色专业及实训基地3个。专业实训室60多个，实训设备价值2500多万元，能满足专业实训要求,生均教学仪器设备价值为0.68万元，图书110070册。学校教育教学设施设备完善充足，大部分教室、实训室配备有电脑、投影、音响、互联网等多媒体设备及配套软件。学校建有校园网、数字监控、数字广播等现代教育技术设施。
表：学校设施设备情况一览表
	项目
	2016年
	2017年
	增长数
	增长率%

	设备总值(万元)
	2000
	2500
	500
	25.0%

	生均教学仪器设备价值（万元）
	0.63
	0.68
	0.05
	8%

	图书总数（册）
	88256
	110070
	21814
	24.7%

	生均纸质图书（册）
	28
	30
	2
	7%


2.学生发展
2.1学生素质

近年来我校的生源质量有了明显提升，由原来绝大多数的学生是因中考成绩太低，无奈之下才走入职中大门的转变为大部分学生不是因为成绩差才来中职，而是他们想通过中职找到一条更适合自己发展的路才来中职学校就读的。学校通过推进书香校园建设和生涯教育，狠抓内涵建设，现在的学生逐渐养成良好的学习和生活习惯。学校以“学生满意、家长满意、社会满意”为目标，秉承“崇德、尚技”的校训，以立德树人，促进就业为宗旨，学生思想政治素质总体上是健康的、积极向上的,有理想，有目标，有较高的政治参与意识，积极参加党团组织活动，要求加入党组织的比例逐年提高。

校内测试,文化课合格率96.1%、专业技能合格率96.2%、体质实际达标率为95.4%、毕业率90.6%。
2.2在校体验

学校环境优美，课外活动丰富多彩，学生的特长可以在此得到充分的展示，个性可以得到尽情张扬。到我校就读的学生爱校如家，经问卷调查，学生理论学习满意度94.9%，专业学习满意度97.8%，实习实训满意度94.3%，校园文化与社团满意度95%，生活满意度95.1%，校园安全满意度97.4%。学校重视就业创业指导工作，积极开展就业创业教育活动，培养学生职业素养、职业能力，加强对学生职业生涯规划的指导，执行就业学生跟踪和巡视回访制度，积极为毕业生提供后续管理和技术服务，毕业生对学校的满意度达99%。

2.3资助情况

2017年上半年免学费资金188.025万元，享受助学金学生368人，发放资金36.8万元。下半年免学费资金144.565万元，享受助学金学生 459人，发放资金45.9万元。

2.4就业质量
学校与各专业部协同规划，依据学生的专业、特长、就业愿望，结合产业人才需求开拓就业渠道，确保学生有较高的就业质量。今年我校共有中职毕业生983人，初次就业率平均为99.49%，对口就业率为94.07%，升入高等教育比例为45.06%，学生本地就业底薪达到1200元以上，就业率与以往比较稍有提升，底薪有所提高。

表：毕业生就业、升学情况统计
	年度
	毕业生总数（人）
	就业学生人数（人）
	直接就业学生人数（人）
	升上高等教育人数（人）
	初次就业率（%）
	对口就业率（%）
	升学比例（%）

	2017届
	983
	978
	535
	443
	99.49%
	94.07%
	45.06%

	2016届
	919
	897
	675
	222
	97.60%
	93.42%
	24.16%


表：2017年毕业生就业、升学分专业统计

	专业
	毕业生总数（人）
	就业学生人数（人）
	直接就业学生人数（人）
	升上高等教育人数（人）
	就业率（%）

	电子
	97
	97
	51
	46
	100.00%

	机电
	42
	42
	15
	27
	100.00%

	汽修
	147
	147
	86
	61
	100.00%

	农机
	26
	26
	18
	8
	100.00%

	电子商务
	107
	111
	65
	46
	103.74%

	会计
	52
	52
	17
	35
	100.00%

	学前教育
	90
	90
	34
	56
	100.00%

	计算机
	204
	201
	120
	81
	98.53%

	中餐
	87
	81
	54
	27
	93.10%

	旅游
	25
	25
	16
	9
	100.00%

	模具
	45
	45
	33
	12
	100.00%

	数控
	61
	61
	26
	35
	100.00%

	合计
	983
	978
	535
	443
	99.49%


2.5职业发展
学校高度重视学生基础能力和可持续发展能力的培养，2017年，有452名学生参加玉林市车工、铣工、汽车维修、电工、中式面点师、中式烹调师、茶艺师、PS等的职业资格证测试，学生考证通过率为96%。学生经过跟岗实习、顶岗实习的锻炼后，大部分学生岗位适应能力强，岗位流动率4.21%，岗位迁移率10.9%，自主创业学生比例为2.1%。

3.质量保障措施

3.1专业动态调整
突出专业建设，促进科学发展。学校建立并完善人才需求与专业设置动态调整机制，学校各专业均成立了由行业企业专家和本校骨干教师组成的专业建设委员会，进行了广泛的调研，并根据调研结果和学校专业建设规划制定了各专业建设规划和每年的年度发展建设实施计划，并在每年度进行专业建设工作总结。

按照教育与产业、学校与企业、专业设置与职业岗位相对接的原则进行专业动态调整，主动适应区域产业结构优化升级要求，重点建设面向本地重点产业、优势产业和战略性新兴产业的数控技术应用、旅游服务与管理、汽车运用与维修、会计等品牌专业。

学校制定了校本教材开发、应用和更新制度，能根据产业、职业和岗位需求，积极开发校本教材，及时将学校教学科研和技能大赛的成果融入校本教材。共开发机械加工、汽修专业校本教材10本。

3.2教育教学改革
深化教学改革，促进内涵发展。学校制定了由职教专家、企业用人单位和我校教师共同参与编制的人才培养方案，并进行滚动修订。合理确定公共基础课和专业技能课学时比例，根据行业产业发展适时修订，选用规定教材有严格的审批手续。

大力加强专业建设，不断提升专业建设水平，主干专业局部实现了教学、实训一体化，学生职业道德、职业精神培养与技术技能训练高度融合。

积极开展国际交流与合作， 2017年12月,我校与英国华文教育基金会合作，开展中华文明海外传播活动。在2017中国—东盟职业教育展暨论坛上，我校民族文化传承创新职业教育基地项目参加了联展、博得了中外嘉宾的好评。

创新教学模式，形成了以项目教学、课题式教学等为主体的教学模式。教师普遍采用项目教学、课题式教学和场景教学等多种教学方式进行教学，注重专业教学过程与生产过程的对接，注重教学过程的实践性、开放性和职业性。
学校为汽修、会计、电子商务和数控等专业购买了虚拟仿真训练系统。有效地降低了实训成本，提高了实训效果。教师根据教学要求自主开发了一部分教学资源，分为公共基础课和专业技能课，内容包括PPT教案、实训项目库、教学案例、考试题库等。

学校是“ATA”考试站，学生在校期间可以根据需要申请考证。教师都能运用信息化手段开展教学，学校所有机房都安装有多媒体教学系统，每学期所有老师都要向学校网站上传本学期质量好的教学课件；下午第三节课网络机房对学生开放，学生可利用网络自主学习；教师教育技术职业能力考核通过率达100%。

3.3 教师培养培训

学校不断推动名师及团队建设且成效显著，现有市级名师工作室2个，发挥名师引领学科教学科研及对年轻教师的指导、示范、培养作用。培养了一批专业带头人，在本地区行业中影响较大，校长林萍是广西中职学校校长领航工程领航校长、参与起讨广西职业教育的一些政策文件，并多次在市、厅级职教会上作主旨发言。卢仕斌老师担任广西师范生教学技能大赛评委和广西信息化教学评委。唐晓梅是玉林市中职名师工作坊坊主、负责玉林市中职工作坊的活动。卢仕斌、韦积明担任玉林市“双师型”教师的专家评委。林萍校长被皇家国际幼儿集团聘为教学管理顾问，卓礼晓老师是玉林市烹饪协会会员。本年度有1名教师在全国信息化教学大赛中获得三等奖；在广西信息化教学大赛中有1名教师获得二等奖、3名获得三等奖；广西创新杯大赛中有2名教师获得二等奖；在广西中等职业学校专业课教师教学技能大赛中有1名教师获得二等奖，1名教师获得三等奖；在广西中等职业学校文化课教师教学技能大赛中有1个教师获得三等奖。

学校每学期举办教学基本功竞赛，每年举办技能竞赛周活动,展示各专业部教学工作过程管理、执行教学规范、坚持内涵发展所取得的成绩,增强自我诊断自主发展能力,加强交流学习, 向全校师生展示专业部教学成果，通过活动,强化专业建设，深化教学改革，提升管理水平，提高教育质量。每周开展公开课和示范课教学活动，在活动中展示和提升教师教育教学理念和实践操作能力。
学校以专业建设为载体、以骨干教师为核心，组建有企业能工巧匠和校内教师共同参与的校企合作联合教学团队，将企业生产案例、工艺案例引入专业教学，提升专业教学内容的实践性。组织专业课教师参加专业技能培训与证书考核，要求教师参加“双师型”教师认定。本年度共有12名教师参加国家级培训，共有61名教师参加区级培训或者示范特色专业及实训基地项目的教师培训。
3.4 规范管理情况
3.4.1教学管理、科研管理和管理信息化水平。

深化教学改革，实施“中等职业教育‘2.5+0.5’，公共基础课程与专业技能课程总学时之比平均为3.2：6.8，专业课程中的实践性教学比重为70%以上。
各专业部根据专业特点，积极开展现代学徒制试点，探索和实施项目教学、课题式教学，上课执行“三不讲”制度和上课时间分配的“三个三分之一”制度。积极开展现代学徒制试点改革和民族文化传承创新职业教育基地建设。
推进教学信息化。学校与新道公司紧密合作，购买虚拟教学软件，极大地方便了教师教学和学生网上学习，教师自主或与企业合作开发部分教学资源。部分教室配备了多媒体，所有教师均能运用信息化手段开展课堂教学和网络教学。教师信息化教学大赛年年在国赛、区赛获奖。
建立教学质量监控体系。学校制定并不断完善教育教学质量监测实施办法，建立了以学校为核心、第三方参与的人才培养质量评价机制，以教学效果评价教师、以素质能力评价学生,以社会贡献评价学校。认真执行《广西壮族自治区中等职业教育督导评估办法（试行）》的通知》《广西壮族自治区中等职业学校教学工作规范》，学校制定了《行政处对专业部考核评分办法》、《教学事故认定和处理办法》、《容县职业中等专业学校对执行教师上课“三不讲”制度检查情况制度》、《容县职业中等专业学校教学质量考核办法》，实行学生评教，召开师生教学座谈评议会。
3.4.2学生管理

坚持“立德树人”，树立“以生为本”的管理思想，探索谈判式管理。按照“教育为核心，管理为基础，服务为宗旨，活动为载体”的工作格局，以学生为中心，加强人文关怀，实行人性化管理，减少过多的刚性要求，多关爱，多鼓励，做好教育疏导，创造宽严适度的学习、工作、生活环境，服务好学生，促进学生快乐发展。工作有布置，有落实，多检查，勤通报，使管理上了一个新的台阶，促进学校和学生的和谐发展。

树立依法治校、制度管理的意识，建立一套科学、规范、完善的学生管理制度，引导、规范学生行为。对学生实行正面教育，采取“晓之以理，动之以情，耐心疏导，化解矛盾”的方法，提高学生的认识和自觉性。

采取“走出去，请进来”的方法，抓好学生管理队伍建设。组织安排班主任参加区级培训，到先进学校取经，跟岗学习，请专家到校进行校本培训，提高工作管理水平。

推行团队式管理，加强团队精神的培养，增强集体荣誉感。与各专业部、班主任、学生组织互相沟通、对接，发挥主观能动性。

发挥学生干部作用，加强学生自我管理。依据“抓两头带中间”的思路，增强学生“自我教育，自我管理，自我服务，自我约束”的意识，培养学生对自我的管理。学生会、护校队、环保小组等学生组织均能做到自我管理，自我完善，提高了学生的素质、能力和工作水平，融洽了学生之间的关系，创建一个和谐的校园环境。

抓好绿色+书香校园建设。通过文化引领，培养学生爱读书、写读书笔记的习惯，开展学习以《道德经》和《弟子规》为主要内容的中华民族传统教育活动，通过读、背、讲、写，设立读书阅览展示栏，张贴读后感和优秀作品。举办中华经典朗诵比赛活动和“书香校园”诵读比赛，使学生潜移默化地受到传统文化的熏陶，变得沉静，不再浮躁。

贯彻“求道明德，工匠精神”的办学理念，开展“寻找身边最美中职生”、“文明风采”、 十大歌手比赛、军训、“歌唱祖国歌唱党”迎国庆大合唱比赛、田径运动会、元旦晚会以及专业部、社团的各种活动，用榜样的力量塑造广大学生健全的人格，发展学生的个性与特长，提高了学生的自信心，培养了团队精神，全面提高学生素质。

3.4.3财务管理
学校财务管理严格按照有关规定依法依规进行。一是提高财务管理意识，加强组织领导。校长总负责，安排一名副校长分管财务工作。二是制定相关制度，规范财务工作行为。内容包括财务管理、会议、出差、接待、预算、报销、合同、建设项目、固定资产管理等等，以制度管人，以制度管事，减少人为干预，规范财务管理行为。三是认真履行职责，强化制度执行。按照相关文件要求，加强学校内部控制制度建设，认真履行对内控制度和有效实施责任，重点关注经费预算、资金收支、政府采购等管理业务，财务人员分工明确，出纳不兼会计、档案保管和收入、支出、债券、债务账目的登记工作。财务专用章由专人管理，个人私章由本人或授权人员保管。四是切实开展检查，强化制度监督。认真开展内控制度执行情况专项检查，确保财务各项工作严格、规范运行，保证经济活动合法合规、资金安全和有效使用、财务信息真实完善，有效防范舞弊和预防腐败，提高公共服务的效率和效果。由学校党支部牵头，成立由学校工会、教职工代表等人员组成的学校财务工作监督小组、食堂工作监督小组和工程项目监督小组，定期对学校财务进行检查监督，开展廉政风险、岗位风险专项排查，把存在的问题隐患及时反馈、沟通、解决，确保财务工作健康运行。

3.4.4后勤管理

后勤工作是保障教育教学顺利进行的一项重要工作，学校加强后勤工作管理，严格执行考勤制度、校产管理制度和财经制度等，做到节约能源，减少浪费，增加收益，努力为教育教学和师生的工作、学习、生活提供服务。一是组织总务后勤人员学习学校常规管理中有关规定，增强后勤人员服务意识，提高服务质量。二是抓好教学设备的添置和检修工作，确保供给。三是抓好食堂的使用和管理工作，提高饭菜质量与工人服务水平，确保食品安全，为师生提供保障。四是完善中职国家助学金管理制度和台帐整理工作，确保上报人数准确，资助对象无误。五是坚持校务公开制度，凡各级各类评优、基础设施建设项目支出、教学实习器械添置与耗材用款及大宗购物支出和学校财政经费使用情况等均实行公开，提高透明度，共同监督，防止贪污、挪用和领好处费的不良行为滋生。六是加强财经管理，财会账目做到日清月结。每学期结束进行一次行政账目、食堂账目核查。七是做好学校基础设施和工程项目建设工作，严格按有关规定和程序进行。八是加强学校民主监督管理。成立以党支部书记为组长、工会主席为副组长、总务主任和教师代表组成的基建工程和大宗货物采购监督小组，确保工程按图施工和按方案购物、验收和结算，确保工程建设和货物采购廉洁高效进行。

3.4.5安全管理

抓好日常行为规范和法规校纪教育、安全教育，落实责任，创建平安校园。开展主题班会，进行反恐防暴、防踩踏、防地震、消防、交通安全等方面的演练，增强学生的法律、安全意识，维护学校的安全稳定。

实行"三要管"——学生出入校门要管，行为规范要管，周末安全要管。经常对学生进行教育和检查，学生回校由护校队进行安全检查，严禁携带管制刀具等危险器械和违禁物品进校，预防恶性事件和火灾事故发生。

进行校园欺凌整治，开展文明礼仪和心理教育，做好教育和疏导，培养学生乐观豁达、团结友爱、与人为善的处事观和交友观，严防校园欺凌事件发生。

做好珍惜生命教育，建立QQ群、微信群，架起与学生、家长沟通的桥梁。每逢节日放假前都发放《致学生家长一封信》，形成家校共育、齐抓共管、安全稳定的良好教育氛围。

做好安全保卫工作，加强引导和管理，落实排查各种安全隐患，与政法部门沟通联系进行综合治理，在校门口布设巡防中队，确保了师生生命财产和校产的安全，从没有出现过校方责任事故。
3.5 德育工作情况

3.5.1德育课实施情况

落实立德树人根本任务，把社会主义核心价值体系融入职业教育全过程，突出诚信、敬业,增强学校德育工作的针对性和实效性。学校按照“全员育人”的理念来构建德育管理机制，突出全体教职工的德育职责，积极发挥德育课教师、班主任、共产党员、团员干部等德育队伍的主力军作用；按照国家教育部规定开齐开足德育课，坚持每周日为班会课，自编校本教材《职业素养》，让学生早晚读朗诵《道德经》，使学生变得沉稳；实行周内全封闭式管理，实行“德育学分制”管理模式，大力培育学生自主管理能力；通过各种途径，加强“三风”建设，逐步形成了良好的校风、教风、学风；引入企业文化，使企业文化融入校园文化；进一步加强校园环境建设，以创建文明城市、卫生城市建设为契机，美化、绿化、净化校园，环境育人。

3.5.2 校园文化建设

加强舆论宣传，设立宣传橱窗展板，大力推进校园文化建设，倡导积极向上的人生观和价值观，营造良好的育人环境，丰富学生的校园生活。

开通学校团委微信公众号，依托学校记者团组建了团委微信公众号运营团队，积极宣传校园正能量，增强学生的自豪感，形成我爱我校，以校为荣的文化氛围，达到适应学生，适应时代，引导学生的育人目的。  

3.5.3文明风采活动开展情况

积极开展文明风采活动，举办了“经典伴我成长”经典朗诵比赛、“唱响校园，展我风采”才艺展演、“歌唱祖国歌唱党”大合唱比赛、美丽校园摄影大赛，《道德经》读书活动，最美中职生、优秀学生干部、优秀室长、文明之星、示范之星等系列评选活动，增强青年学生荣誉感，让我校学生更自信，更阳光，让校园充满正能量。 

3.5.4社团活动

推动学生社团建设，丰富课余文化生活。学校成立了篮球社、羽毛球社、礼仪社、鬼步舞社、国旗班、轮滑社、漫画社、田径社、记者团、书法社、吉他社等20个社团，学校专门为各个社团配置场地以及指导老师，提供平台让学生培养兴趣、展示自我、张扬个性，陶冶学生情操，培养团队协作精神，提高综合素质。

3.5.5 团组织学生会建设

重视加强团组织的建设，开通学校团委微信公众号，每学期都召开各班班干和团干部的工作会议，培训和指导相关班级建设工作。及时指导团支部书记的工作，建立考评制度，每学年对优秀团支部和团干部进行表彰奖励。同时鼓励团支部勇于创新，开发本支部的特色活动。

组建学校教职工团支部，把学校的青年教职工团员组织起来，进行指导和培养，发掘和发挥各位优秀青年的优点，为学校的发展做出更大的贡献。

不断完善团内各项制度。①团员管理制度。做好团员档案的管理，包括入团申请书、入团志愿书、思想汇报、奖惩情况等都及时装入档案袋。团组织关系的转入与转出。②团员干部的选拔、培训、任用、奖惩制度，优秀团支部、红旗团支部、优秀班集体、优秀青年志愿者等的评选制度。③学生会管理制度。规范学生会管理工作，提高学生会工作效率，促进学生会参与学校管理。通过规范制度，使校团委管理工作实现制度化运转。

重视仪式教育。学校团委以每周一的升旗仪式和重大活动、重大事件以及重大节庆为契机，举办“向国旗敬礼”、“十八岁成人礼”“新团员入团仪式”、“缅怀革命烈士，传承传统文化，弘扬爱国精神”主题扫墓等系列活动，对青年学生进行思想、信念和传统文化教育，使学生在仪式和活动的氛围中受到心灵的触动，和灵魂的净化。

在校内外开展青年志愿者活动，开展学雷锋活动，积极联系容州义工并多次组织同学们参与社会志愿活动，联系县特殊教育学校举办志愿特教行等活动，联系县内其他学校进行志愿者联合活动，联合景区举办“守卫都峤胜景”环保志愿活动等，参与容县各界纪念抗战胜利72周年公益大会活动，参与慰问老兵与慰问贫困生公益活动等，提高青年学生的服务意识，在社会上广受好评。

3.6党建情况。

我校党建工作突出思想建设、组织建设和作风建设三个方面，坚持“围绕教育抓党建，抓好党建促发展”的工作思路，充分发挥党组织的政治核心、保证监督作用和党员的先锋模范作用。党支部以提高教职工队伍整体素质和办学质量为目标，以学习贯彻党的十九大精神，加强师德师风建设为重点，开展爱事业、爱学校、爱学生等师德教育活动，弘扬爱岗敬业、教书育人、乐于奉献的师德风尚。党支部严格按照上级党委的要求抓好党建规范化建设，做到场地、人员配足，经费有保障，活动有成效，学校的党建工作有了明显提升。大力开展“党旗引领，助力脱贫”党建工作品牌化建设，对贫困户学生采取优先录取、优先帮扶、优先推荐就业，优先安排贫困村和贫困劳动力参加实用技术培训，达到“帮助一个贫困户家庭成员学得一项技能、带动一个农村贫困家庭脱贫致富”的目标，还经常组织党员干部深入挂钩帮扶的贫困户开展精准帮扶，宣传国家扶贫政策、指导产业发展，为全县贫困村、贫困户脱贫致富作出了应有的贡献。积极关心、指导学校工会、团委等群团组织工作，明确分工各支委对群团工作的指导，不定期听取群团组织领导的工作汇报，加强对群团组织领导的教育培养，支持他们根据自己的职能和部门特点开展工作，指导工会和团委及时做好换届工作。在党员中开展“亮身份、践承诺、当先锋”活动，设置“共产党员先锋岗”，引导全体党员在提高办学质量和建设示范特色学校等中心工作中当先锋，作表率，展示党员先锋模范形象，为全面提高学校综合办学水平，办人民满意的教育做出了应有的贡献。

4.校企合作

4.1校企合作开展情况和效果
建立“优势互补、人才共育、资源同享”的校企合作机制，创新校企合作协同育人的途径与方式，与知名企业、具有一定区域影响力的企业建立稳定的合作关系。立足专业建设指导委员会，积极开展研讨活动，推进专业人才培养与岗位需求相衔接，形成多方参与、共同建设、多元评价的办学机制。

学前教育、汽修、数模、烹饪、酒店管理5大主干专业与30余个企业建立稳定的合作关系，形成了校企尝试合作共育师资、共建基地、共设课程的“三位一体”合作模式。

                     部分校企合作培养情况
	序号
	主要校企合作单位
	年均培养学生数（人）

	1
	东莞市精成科技电子有限公司
	40

	2
	容县第一幼儿园
	100

	3
	容县第二幼儿园
	90

	4
	惠州联想电脑厂
	80

	5
	东莞市祥鑫科技股份有限公司
	60

	6
	容县国威汽车维修中心
	100

	7
	容县越翔汽车修理有限公司
	100

	8
	广西黑五类食品集团
	50

	9
	容县大志食品有限公司
	60

	10
	容县宴遇酒家
	50

	11
	容县大藤硖餐饮
	40

	12
	大勇农庄
	30

	
	合计
	800


创新性地开展在企业设立“教师工作站”，在学校设立“企业工作站”的校企“两站”合作新模式。

校企工作站建设情况

	教师工作站
	广东佛山美的公司（梁显兴、梁铮）

	
	广东顺德顺达电脑厂（黄翔）

	
	广东惠州德邦电子有限公司（梁敏莲、徐媚）

	
	广东惠州龙旗电子有限公司（韦德华、刘海颖）

	
	广东祥鑫科技股份有限公司（陈裕、刘洪佑）

	
	容县国威汽修维护中心（陈锐、洪均）

	
	东莞金铭电子有限公司（周相强、罗芳兰）

	企业工作站
	广东佛山美的公司

	
	广东顺德顺达电脑厂

	
	广东惠州德邦电子有限公司

	
	广东惠州龙旗电子有限公司

	
	广东祥鑫科技股份有限公司

	
	容县国威汽修维护中心

	
	东莞金铭电子有限公司

	
	容县晶石电子有限公司

	
	兴鹏鞋业有限公司

	
	容县菱通电子有限公司


4.2 学生实习情况。

我校2017年14届学生共有983人毕业，其中443人升学，535人参加我校校企合作单位的顶岗实习，本次的实习期为6个月，实习学生在实习前大部分已考取了相关的资格证书，总考证人数452人，考取的职业资格的项目分别有：车工、铣工、汽车维修、电工、中式面点师、中式烹调师、茶艺师、PS等。学生在企业表现良好，受到企业的一致好评。

4.3 集团化办学情况。

2014年12月，我校加入玉林市职业教育集团；2015年4月加入广西学前教育职业教学指导委员会；2017年11月加入广西交通运输职业教育教学指导委员会汽车技术专业教学指导委员会；学校牵头或参与了几个职教集团部分工作，加强成员单位之间的相互交流和研讨，促进资源共享，同时也积极参加其它职教集团或专业协作委员会组织的各项活动。密切联系行业企业，为企业提供技术咨询和服务。

5.社会贡献

5.1技术技能人才培养

5.1.1用人单位满意度

根据毕业生跟踪调查显示，雇主满意度持续提升，2017年学校对15家用人单位，涉及334名学生，开展用人满意度调查，结果显示，雇主满意度达93.3%，对毕业生的“敬业精神”、“沟通能力”“团队协作”等方面总体给予了较高的评价。

5.1.2对主要行业贡献情况

根据我校毕业生的就业协议和劳动合同等相关资料分析，2017年我校毕业生就业量最大的前4位行业依次为烹饪类（30.7%）、汽车类（28.3%）、学前教育类（19.3%）商贸服务类（21.7%）。

5.1.3对不同类型企业的人才贡献情况

2017年我校的毕业生分布比较广，主要分布在本地的一些企业和广东的企业，在不同类型企业的就业比例依次为，广东的民营企业或个体企业94.5%、地方企业4.4%、其他1.1%。

5.2社会服务
加强与各部门的合作，利用资源，发挥专业优势、开拓培训渠道，开展多种形式的社会培训，形成集学历教育和职业培训为一体的县级职业中专。把容县职业中等专业学校办成了名符其实的职教中心，更好地促进了地方经济发展。

一年来，学校充分利用学校培训基地资源，积极组织开展各种培训，包括职业技能培训、创业培训和到贫困村扶贫培训等共计五千多人次。成功举办了第四届农民工技能大赛县级初赛、创业培训班（共6班）、保育员培训班，中华文化茶花香培训班。我们到容州镇五一村、县底镇龙山村、容西镇思传村、十里镇流冲村、石寨镇独石村、松山镇大中村、石头镇甘冲村等七个贫困村举办农村实用技术培训班。我校承办了容县中职教师职业素质及教学技术培训班、容县中小学实验教师实验教学培训班、容县教师业务提高暨容县“戏曲进校园”文艺人才培训班、特岗教师岗前培训班、容县学校党建工作培训班、容县畜牧业、养蜂业、现代生态养殖技术培训班。

利用学校专业优势，协助有关单位举办了 “国培计划”乡村教师访名校跟岗培训项目、“国培计划”幼儿园教师送教下乡项目、容县三通平台软件培训会、容县医疗救助网上无纸化审批培训会、财政局2018年预算培训班、容县扶贫信息员（档案员）培训班、全国学生资助系统（学前）培训班。

5.3对口支援
我校是县级职业中专，积极与城市学校开展校际帮扶工作，根据桂教职成〔2015〕35号《关于公布2015年广西职业院校对口支援院校名单的通知》的通知精神，我校与下列院校成为结对帮扶学校，广西交能职业技术学院、广西幼儿师范高等专科学校、广西农业职业技术学院、广西政法管理干部学院、广西物资学校、广西机械高级技工学校、广西玉林财经学校、广西交通高级技工学校。
我校也积极送教下乡活动，派出优秀班主任到容县的各定点中学的班级上上主题班会课，增强初中师生对职业教育的了解。另外、容县容州镇五一小学、容县容州镇宁冲小学、容县自良中学、容县县底中学、容县容州镇第二中学、容县容州镇第三中学是我校支教的学校，我校派出优秀教师到上述学校上示范课和介绍管理经验，发挥了我校作为区示范特色学校的作用。
积极开展智力扶贫行动。容县罗江镇岑冲村有20户精准扶贫对象是我校的帮扶对象，我校提出达到“帮助一个贫困户家庭成员学得一项技能、带动一个农村贫困家庭脱贫致富”的目标，对贫困户学生采取优先录取、优先帮扶、优先推荐就业，优先安排贫困村和贫困劳动力参加实用技术培训，还经常组织专业教师深入挂钩帮扶的贫困户开展精准帮扶，宣传国家扶贫政策、指导产业发展，为全县贫困村、贫困户脱贫致富作出了应有的贡献。
6.举办者履责

6.1经费
全面推动县级中等专业学校综合改革，加大经费投入，共投入资金1100万元，其中：获得广西教育发展专项资金自治区县级中专综合改革补助经费500元，用于学校第二校区建设等基础建设和购置实训设备。烹饪示范特色专业及实训基地项目经费500万元。民俗文化传承创新职业教育基地项目经费100万元。

6.2政策措施

学校实行学校行政主导、党支部保证监督、工会带领教师积极参与“三架马车”的管理模式，校长全面负责学校行政工作，定期召开校长办公会议，行政会议，教职工代表大会，保证政务公开透明。学校实行严格的干部管理制度，建立部门目标责任制和责任追究制。学校健全师生信访投诉制度，学校党支部督查，确保事事有落实，件件有回音。
每年对专业部主任和教师实行全员聘任，专业部和教师实行双向选择。专业部可以选择教师，教师也可以选择专业部。对没有专业部聘任的教师实行待岗跟班听课。不断完善《容县职业中等专业学校教师外出培训学习竞赛制度》、《容县职业中等专业学校教职工出勤考核制度》，《容县职业中等专业学校课堂教学情况检查制度》，《多媒体教室管理制度》，《教务处对教职工教学情况检查、谈话、通报制度》，《容县职业中专教务处考核专业部考评办法》，《容县职业中等专业学校教师外出培训学习竞赛制度》，《容县职业中等专业学校学生成绩考核实施办法与注意事项》，《容县职业中等专业学校学分制实施细则》，《容县职业中等专业学校学生升本科工作方案》（试行），《容县职业中等专业学校教师上课“三不讲”制度》，《容县职业中等专业学校教师上课时间“三个三分之一”分配制度》。
7.特色创新

以案例（2个左右）的方式反映学校特色和主要创新点。

    7.1案例一：融入现代职业教育管理理念、创新学校管理思路

（1）构建由学校行政主导、党支部保证监督、工会配合支持的管理模式，形成学校行政、党支部和工会“三架马车”，这样使学校的日常管理形成一个好的良性循环。
（2）采取由行政处、专业部纵横交合的管理模式。由学校行政、专业部进行并列式的管理，化解了很多由行政处直接进行层级管理暴露出来的矛盾，同时也提高了管理的效能。我校现有五个专业部，专业部主任由学校中层领导兼任，专业部组长由专业部主任提出建议人选交行政会议讨论通过。人、财、物都由专业部管理，在专业部中，采取人人参与模式，每个教职工有每个教职工自己负责的工作，在每个学期开始，由教务处主导在专业部召开专业部现场研讨会，由所在的专业介绍本专业部的经验和不到之处，形成相互追赶的氛围。行政处做好规划、检查、监督和服务，行政处负责对各专业部进行考核。
（3）探索对学生评价办法。在目前对学生管理普遍重技防、人防的环境下，我校根据中专学生的特点，寻求采取适应学生身心发展的鼓励评价的模式。学生是一个独立的个体，具有羞耻感，自尊心较强，我们帮学生树立起自信心。采取的措施之一是在考试中要求学生的合格率不低于80%，优秀率不低于20%，让学生树立起学生自信心。

通过以上的管理模式，让我校教职工感觉到有主人翁的心态在宽松的环境下工作，效率就高。学生感觉到自信了，做什么事都会主动、积极。兄弟学校的老师来到我校就感觉到我们的教师心态健康、学生阳光。
7.2案例二：促文化素质培养，重职业技能发展

——关于对中职对口升本科工作的做法

（1）我校认真抓好中职对口升本科工作的背景

①上级相关政策的支撑。
广西区政府为了贯彻国家《中长期教育改革和发展规划纲要》和教育部等六部委《加快构建现代职业教育体系》方案中明确规定的构建高中、中职阶段升学立交桥的规定，高中与中职属于同一阶段教育。升学路径分两条：一是学术工程发展之路。二是技术技能应用型专业发展之路。这很明确的贯彻了习总书记的“让每个人都有人生出彩的机会”的指示。而教育教学是学校工作的重心，所以抓好学校的教学工作显得尤为重要。

②我校学生的实际情况。
目前，我校的生源情况复杂，有以下几个方面。一是在初中成绩好，但因为当前家庭经济困难，读不起普通高中。在中专就读可以免学费还可以有助学金，也不需要资料费，这部分人大概有20%。二是家庭经济不是问题，经过这几年宣传，真正有些学生是想发挥某一方面特长，或是初中就有偏科情况了（一些学科明显缺腿），但又想升学，甚至想读本科大学，这类人占10%。三是成绩一般，选择中专可以学到一门技术，融入社会有一技之长，方便找工作，这部分大概占50%。四是学习成绩不好，纪律不怎么好，父母不放心那么早出到社会，而送到职业学校读书，让学校帮助看管住，这类学生大概占20%。另外，我县处在桂东南的地方，属湘文化和粤文化的交叉地带，民风纯朴，文化氛围浓厚，家长大都希望自己的孩子初中毕业后可以继续读书，这为我们学校的办学提供了一个很好的氛围基础。所以我校把学生的培养定为三个三分之一的目标：三分之一的学生升学、三分之一的学生到高薪企业就业、三分之一的学生对口就业。

（2）我校对抓好教学工作的具体措施。

①强力抓好教学常规管理，提高内涵建设。

我校校长是从普通高中调过来的，认为抓好教学常规管理是任何一所学校的生命力所在，所以强力推进抓好教学常规管理，对教师、学生平时的管理采用普通高中的管理模式；但在教学过程中，又根据职业学校重技能的特点来开设课程，专业课课程占到了70%,文化基础课只占30%。采取上课“三不讲”制度：不点名不讲课、教师不备课不讲课、学生不安静不做好准备不讲课。课堂时间三个三分之一的分配制度：教师讲课占三分之一、教师学生一起互动操作占三分之一、学生自己动手操作消化占三分之一。采取“课题式”教学，教师把所要教的内容以课题的形式布置给学生，一个班分成若干课题组，有课题负责人，课题组成员，学生对要学习的内容通过图书馆、阅览室或者在互联网上进行查找，得出结论，最后由任课教师对各组进行点评。根据职业学校学生就业的特点，积极开设职业素养课程，开展生涯教育、培训学生的职业道德和良好的职业情操。
②做好中职对口升本科工作。

在学生完成了中专三年的学习以后，根据学生的需要，组织学生参加升学的报名，让学生明白，中专学生毕业后可以升上高一级学校直至本科院校继续学习，到大学里学习更深层次的专业知识和专业技能，做行业引领者和设计者。但校长同时也明确表态，我们不办像普高模式的职业教育，不专门为了中职升本科而设立“升学班”
为了更有效地与大学对接，我们邀请相关高校的负责人到学校进行交流，使学生更加了解各高校的情况。与此同时，我们也主动到桂林电子科技大学、广西师范大学、钦州学院、梧州学院等高校回访，与高校的领导、老师和我校考上大学的学生进行深入交流。一是交流大学里的课程怎样与中职的课程进行衔接，以便大学能更容易的培养对口升本科的学生。二是与对口考上本科的学生交流，以便调整中职的教学计划，让中职的教学更能适应本科院校的需要。以此提高我校中职对口升本科的成效。

(3)我校抓好教学工作取得的成效。

①学生的专业技能、文明素养不断提高。

经过在学校的学习生活，特别是在专业实训课中职业素养的培养，学生的综合素质不断提升，改变了懒、散、松的现象。学生的求知欲与日俱增，自主到图书馆、阅览室找相关书籍来看；学校社团不断的壮大，由原来的书法、篮球、轮滑3个社团，增加了烹饪、电商、收银员、机械加工、书法、礼仪、篮球、舞蹈、音乐等20多个社团。学生的素养得到了很大的提高。
②中职对口升上本科的人数逐年提高。

在2014年有30名学生被本科院校录取，2015年有152名学生被录取，2016年有222名学生被本科院录取，2017年有199名学生被本科院校录取。这充分展现了我校学生良好的文化基础和专业技能。他们在本科院校再深造四年，毕业时可选择门槛更高的单位。
③我校全日制在校生人数逐年增加。

在县级职业学校招生普遍出现下滑的环境下，我校的招生人数稳中有增，2013年全日制招生1099人，2014年1199人，2015年1299人，2016年1297人，2017年1444人，学校的办学规模不断扩大。

④我校社会声誉不断提升。

随着我校教学成效不断突出，社会群众对职业学校的看法有了根本的改变，也让学校的教师感受到了作为职教人的尊严，再也不是像传统观念那样，职业学校的教师是没有社会地位的。从2014年到现在累计有85名学生从普通高中转学到我校就是一个最好的见证。各机关事业单位领导职工的子女或者亲戚的子女也到我校就读，社会也不再认为中职教育是断头教育了。读了中专还可以升本科或者大专，升不了学的还可以学到一手技术，让学生自己也感觉到了巨大的荣誉感和成就感，学生自己也不至于感觉到自己在初中报读中专比报读普高的学生低人一等。

鉴于我校进行教学改革所取得的成绩，我们认为，我校提出的办学理念是符合教育的发展规律，有利于技能型人才的培养，是多元化选择人才和培养人才的有效途径，是提升职业教育社会地位，达到职普相当的有效举措，是教育改革的新突破。

8.主要问题和改进措施

8.1人才培养中存在的问题，主要表现为：

一是部分教师和管理人员的职业教育理念还没有真正确立，运用职业教育理念推进改革创新的自觉性需要进一步提高。
二是教师队伍还存在着数量、质量、结构、能力水平等方面的不足，“双师型”师资队伍建设还有待加强和提升，学科带头人没有培养起来。
三是县级职业教育的发展迫切需要专家把脉，尤其是在“品质、内涵、特色、创新”发展方面需要有更多的新的探索。

四是实训设备设施满足不了扩大办学规划的需要。

8.2改进措施如下：

一是加强与企业的交流与合作，提高企业参与人才培养的积极性，建立完善校企合作、工学结合运行长效机制。

二是深化人才培养模式、课程体系、教学模式等教育教学改革，加强实践性教学，提高学生的职业技能、职业素养和综合素质。

三是完善教师培养培训长效机制，聘请区内外的职教专家到校培养我校教师。不断提高师资队伍的整体素质，制定学科带头人的培养方案。

四是加大对实训基地建设的投入，不断添置、更新实训设备，对实训场地进行模拟生产场景改造，不断满足学生实习实训需要。

              容县职业中等专业学校
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